



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月2日

上場会社名 FRACTALE株式会社

上場取引所 東

コード番号 3750 URL <https://www.frac-tale.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 堀江 聡寧

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 関本 秀貴

TEL 03-5501-4100

四半期報告書提出予定日 2019年8月2日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	69	95.9	21	93.3	13	95.4	28	90.5
2019年3月期第1四半期	1,692		322		300		300	

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 28百万円 (90.5%) 2019年3月期第1四半期 300百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	4.26	
2019年3月期第1四半期	44.71	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	7,578	3,509	46.1	520.65
2019年3月期	7,485	3,600	48.1	536.39

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 3,494百万円 2019年3月期 3,600百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		20.00	20.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		0.00		20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,800	45.5	440	50.0	390	90.8	380	35.9	56.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
新規 1社(社名)サイトリ・セラピューティクス株式会社
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	7,183,195 株	2019年3月期	7,183,195 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	470,565 株	2019年3月期	470,565 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	6,712,583 株	2019年3月期1Q	6,713,026 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績等は今後の様々な要因によって予想値と大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成31年4月1日から令和元年6月30日)における我が国経済は、各種政策等の効果もあり景気の緩やかな回復基調が続く、雇用・所得環境の改善が続く中で、個人消費も緩やかではありますが回復基調となっております。その一方で、中国経済の先行き、海外経済の動向と政策に関する不確実性、金融資本市場の変動の影響、更には令和元年10月に予定される消費税の引上げなどもあり、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような環境のもと、当社グループにおきましては、事業基盤の整備・拡充、ならびに事業領域における競争力強化、収益性向上に鋭意取り組みを積極的に図ってまいりました。

以上の結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間における連結売上高は69百万円(前年同四半期1,692百万円)、営業利益は21百万円(前年同四半期322百万円)、経常利益は13百万円(前年同四半期300百万円)となりました。また、違約金収入を計上した結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は28百万円(前年同四半期300百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は7,126百万円となり、前連結会計年度末に比べ129百万円減少いたしました。これは主に、サイトリ・セラピューティクス(株)(以下「サイトリ社」という。)の資産の受入額を、サイトリ社取得資金の支払及び、配当金の支払等が上回ったことによるものであります。固定資産は451百万円となり、前連結会計年度末に比べ222百万円増加いたしました。これは主に、サイトリ社の株式取得に伴うのれんの発生99百万円及び、サイトリ社の資産の受入によるものです。

この結果、総資産は7,578百万円となり、前連結会計年度末に比べ93百万円増加いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は1,027百万円となり、前連結会計年度末に比べ141百万円増加いたしました。これは主に、サイトリ社の負債の受入及び長期借入金55百万円を一年内返済予定の長期借入金へ振替えたことによるものです。固定負債は3,040百万円となり、前連結会計年度末に比べ42百万円増加いたしました。これは主に、サイトリ社の負債の受入等が長期借入金55百万円の振替を上回ったことによる増加であります。

この結果、負債合計は4,068百万円となり、前連結会計年度末に比べ183百万円増加いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は3,509百万円となり、前連結会計年度末に比べ90百万円減少いたしました。これは主に、配当金134百万円の支払によるものであります。なお、Cytori Japan S1投資事業有限責任組合とサイトリ社の連結に伴い非支配株主持分14百万円を計上しております。

この結果、自己資本比率は46.1%(前連結会計年度末は48.1%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、令和元年5月14日の「2019年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成31年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和元年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,533,395	1,219,734
販売用不動産	5,511,461	5,502,135
商品	-	134,057
その他	211,206	270,967
流動資産合計	7,256,062	7,126,894
固定資産		
有形固定資産	5,507	16,210
無形固定資産		
のれん	-	99,749
その他	3,550	79,949
無形固定資産合計	3,550	179,699
投資その他の資産	219,951	255,453
固定資産合計	229,009	451,363
資産合計	7,485,072	7,578,258
負債の部		
流動負債		
短期借入金	280,000	307,100
1年内返済予定の長期借入金	110,400	165,600
前受金	480,000	484,000
その他	15,427	70,878
流動負債合計	885,827	1,027,578
固定負債		
長期借入金	2,889,600	2,834,400
その他	109,070	206,406
固定負債合計	2,998,670	3,040,806
負債合計	3,884,497	4,068,385
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	2,380,196	2,380,196
利益剰余金	1,257,073	1,151,439
自己株式	△136,694	△136,732
株主資本合計	3,600,574	3,494,903
非支配株主持分	-	14,969
純資産合計	3,600,574	3,509,872
負債純資産合計	7,485,072	7,578,258

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年6月30日)
売上高	1,692,111	69,444
売上原価	1,314,525	14,056
売上総利益	377,586	55,387
販売費及び一般管理費	54,872	33,715
営業利益	322,714	21,672
営業外収益		
受取賃貸料	4,020	-
その他	961	2
営業外収益合計	4,982	2
営業外費用		
支払利息	8,420	6,999
アレンジメントフィー	15,000	-
その他	3,748	702
営業外費用合計	27,169	7,701
経常利益	300,527	13,973
特別利益		
違約金収入	-	15,000
特別利益合計	-	15,000
税金等調整前四半期純利益	300,527	28,973
法人税、住民税及び事業税	400	355
法人税等合計	400	355
四半期純利益	300,127	28,618
親会社株主に帰属する四半期純利益	300,127	28,618

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年6月30日)
四半期純利益	300,127	28,618
四半期包括利益	300,127	28,618
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	300,127	28,618

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。